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Huumori kukkii vastavuoroisuudessa
Päiväkodin toimintakulttuuri huumorin  
mahdollistajana ja rajoittajana

Tarkastelemme päiväkotia ja sen toimintakulttuuria – lasten arkista ympäristöä – huumoria mahdollistavana ja 
rajoittavana kulttuurisena tilana. Huumori on universaalia inhimillistä toimintaa, jota useimmat ihmiset kohtaavat 
päivittäin kaikenlaisissa sosiaalisissa ja kulttuurisissa yhteyksissä (Martin & Ford 2018). Analysoimme lasten ja 
aikuisten yhteisiä huumoritilanteita päiväkodissa sekä sitä, millainen päiväkodin toimintakulttuuri mahdollistaa tai 
rajoittaa yhteisen huumorin rakentumista. Yhteinen huumorikulttuuri lisää ryhmän jäsenten hyvinvointia. 

Tuula Stenius & Liisa Karlsson

Huumori on inhimillinen ominaisuus, 
jolla voi eri kulttuureissa olla erilaisia ar-
vostuksia. Kehitys- ja kulttuuripsyko-
logian tutkija Vasudevi Reddy (2019) pi-
tää huumoria yhtenä esimerkkinä kult-
tuuriprosessista. Hänen mukaansa eri 
kulttuurit eroavat huumorityylien suh-
teen, mutta kaikkialla lapsi tavoittelee 

huumoriinsa yhteyttä toisiin ihmisiin. 
Huumori voidaan nähdä erilaisten toi-
mijoiden kohtauspaikkana, kulttuuri-
sena tilana, jolle voidaan antaa aikaa ja 
paikka päiväkodin arjessa. Huumoria 
on tutkittu paljon, mutta pienten lasten 
huumorin tutkimusta varsinkin Suo-
messa on edelleen vähän (Puroila, Hohti 

& Karlsson 2016). 2000-luvulla kansain-
välinen pienten lasten huumoritutkimus 
on lisääntynyt (mm. Loizou & Recchia 
2019; Jennings-Tallant 2019). Hyvän-
tahtoinen huumori on todettu eri kult-
tuureissa keinoksi viihdyttää muita, ja 
sillä on yhteys myös hyvinvointiin (Ruch 
& Heintz 2019). Rod Martin (2011) 
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määrittelee huumorin viittaavan kaik-
keen sellaiseen ihmisten sanomaan tai 
tekemään, jota pidetään hauskana ja jol-
la on taipumus saada muut nauramaan. 
Näin tekevät jopa pienet, alle kolmevuo-
tiaat lapset (Hoicka & Nameera 2012; 
Loizou 2005; Martin 2011). Lapset käyt-
tävät arjessaan paljon huumoria ja naura-
vatkin enemmän kuin aikuiset ( Hasset 
& Houlihan 1979; Stenius, Karlsson & 
Sivenius 2021b). Aikuisilla on kuiten-
kin valta päättää, milloin ja minkälaista 
huumoria on sopivaa käyttää (Jennings- 
Tallant 2019; Stenius, Karlsson & Sive-
nius 2021a), eikä lasten ja aikuisten huu-
mori aina kohtaa. Esimerkiksi Emilia 
Stridin ja Asta Cekaiten (2021) pienten 
lasten naurututkimuksessa huomattiin, 
että aikuiset eivät ole päiväkodissa aktii-
visesti mukana yhteisen naurun tuotta-
misessa, vaan he ylläpitävät neutraalia tai 
kieltävää asennetta. Huumori voi kuiten-
kin mahdollistaa lapsille ja aikuisille yh-
teisen kohtaamisen tilan, jossa rakenne-
taan yhteistä kulttuuria (Reddy 2019).  

Huumori kehittyy perimän ja ym-
päristön vuorovaikutuksena sekä kult-
tuuristen arvostusten ja käytänteiden 
kautta. Varhaiset vuodet ovat merkittä-
viä huumorintajun kehittymisessä. Mo-
nien tutkijoiden mukaan huumoria opi-
taan ennen kaikkea käyttämällä sitä lap-
sen kasvuympäristöissä niin vertaisryh-
mässä kuin aikuisten kanssa. (Jennings- 

Tallant 2019; Loizou 2005; McGhee 
2019). Päiväkodeissa kasvatuksesta vas-
taa varhaiskasvatuksen ammattihenki-
löstö. Kutsumme heitä tässä  artikkelissa 
yhteisnimityksellä aikuiset. Varhais-
kasvatuksen suunnitelman perusteissa 
määritellään, että päiväkodin ”toiminta-
kulttuuri on historiallisesti ja kulttuu-
risesti muotoutunut tapa toimia, joka 
muovautuu yhteisön vuorovaikutukses-
sa” (Opetushallitus 2022, 17).  Aikuisten 
luoma toimintakulttuuri päiväkodis-
sa vaikuttaa siihen, miten lapsiin suh-
taudutaan, mutta toisaalta lapset myös  
rakentavat tätä toimintakulttuuria 
(Karlsson 2014). 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön toi-
minnan taustalla on kunkin oma ja yh-
teinen lapsikäsitys. Lapsikäsitys on osa 
ihmiskäsitystä, mutta lapsikäsityksessä 
sanaan lapsi sisältyy myös lapsen ja lap-
suuden suhde aikuiseen ja aikuisuuteen 
(Pulkkinen 2022) sekä suhde yhteisöi-
hin. Perinteisen lapsikäsityksen mukai-
sesti lasta koulitaan ja opetetaan aikui-
suutta ja yhteiskunnan tarpeita varten 
(Alanen & Karila 2009), kun taas mo-
derni lapsikäsitys tuo esiin aktiivisen, 
itseään toteuttavan ja yhdessä toimivan 
lapsen, jolla on myös aikuisille jotain an-
nettavaa (Hohti & Karlsson 2014). 

Lapset eivät ole vain passiivisia kas-
vatusta ja hoivaa tarvitsevia, vaan myös 
aktiivisesti itseään määrittäviä ja omaa 

lapsuuttaan rakentavia ihmisiä ( Corsaro 
2018; Prout & James 2015).  Pulkkisen 
(2022) mukaan lasten hyvinvointi-
kokemuksia selittävät parhaiten lähi- 
ihmissuhteet kotona ja kodin ulkopuo-
lella.  Lapset tarvitsevat hyviä aikuissuh-
teita, eikä heidän tulisi jäädä liiaksi tove-
risuhteiden varaan. Anu Kuukan, Anna 
Siippaisen ja Maarit Alasuutarin (2022) 
tutkimuksessa lasten omia mielipiteitä 
tulkiten onnellisuutta tuottavat läheiset  
ihmissuhteet, yhteisöllisyys ja vastavuo-
roisuus. Nämä tukevat myös huumori-
taitojen oppimista (Loizou 2005). Kä-
sityksemme oppimisesta perustuu so-
siokulttuuriseen oppimiskäsitykseen,  
jonka mukaan lapset kasvavat ja oppivat 
vuoro vaikutuksessa muiden ihmisten 
ja lähiympäristön kanssa (Säljö 2004;  
Vygotsky 1978).   

Kootusti voimme sanoa ymmärtä-
vämme huumorin ”kokemukseksi, jon-
ka tuottaminen tai vastaanottaminen saa 
aikaan hymyä, naurua tai muita huumo-
rin ilmiöitä” (Loizou & Recchia 2019). 
Huumori on aina yhteisöllistä, ja se tar-
joaa kulttuurisen tilan lapsille ja aikui-
sille keskinäisiin kohtaamisiin. Pienten 
lasten huumoritutkimuksissa (Loizou 
2005; Stenius, Karlsson & Sivenius  
2021b) tulee esiin aktiivinen lapsi ja  
lapsen huumorin erityinen luonne, joka 
on spontaania, kehollista ja usein ääne-
kästä. Lisäksi tutkimuksissa on havait-
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tu, että lasten keskinäinen hauskanpito 
syntyy odotus-, jonotus- tai kyllästymis-
tilanteissa, joita aikuiset pyrkivät hallit-
semaan tiukasti strukturoidulla toimin-
nalla (mt.) Tässä voimme nähdä mah-
dollisen ristiriidan päiväkodin struktu-
roidun toiminnan ja lasten huumorikult-
tuurin erityisluonteen välillä. Struktu-
roitu päivä- ja toimintajärjestys luo hal-
linnan toimintakulttuuria, jossa aikui-
sen näkökulmasta tärkeää on ryhmän 
hallinta. 

Aiemmin lasten huumoritutkimuk-
sissa on korostunut huumorin merkitys 
lapsen kielelliseen ja älylliseen kehityk-
seen (McGhee 1984; Morreall 1982). 
Tämä voidaan tunnistaa myös perintei-
sessä lapsinäkemyksessä, jossa lapsia ei 
nähdä aktiivisina huumorin tuottajina, 
vaan aikuisen toiminnan passiivisina 
kohteina. Lasten näkökulmasta voidaan 
esimerkiksi paneutua kulttuuriseen tar-
kasteluun ja hyvinvointiin ja kysyä, on-
ko lapsilla päiväkodeissa aikuisten kans-
sa yhteisiä hetkiä, joissa iloitaan, hassu-
tellaan, ollaan yhdessä ja koetaan hyvää 
oloa. Yhteisten hetkien arvostus näkyy 
toiminnan suunnitelmissa. Varhaiskas-
vatussuunnitelmassa arvostetaan lasten 
ja aikuisten yhteistä leikkiä, iloa ja oppi-
mista ja myös huumori mainitaan kie-
lenkäyttötaitojen yhteydessä (Opetus-
hallitus 2022). Jens Qvortrupin (1995) 
mukaan aikuiset uskovat, että lapsille ja 

aikuisille on hyväksi olla paljon yhdes-
sä, mutta he eriytyvät koko ajan toisis-
taan. Samoin spontaaniutta arvostetaan, 
mutta arkielämä on yhä organisoidum-
paa. Sekä yhteisöllisyys että spontaa-
nius ovatkin huumorille ominaista kai-
kenikäisillä.

Tämä tutkimus ponnistaa lapsinäkö-
kulmaisen tutkimuksen (studies of child 
perspectives) teoreettisesta viitekehykses-
tä, joka tavoittelee lasten näkökulmia ja 
heidän tuottamaansa tietoa moninaisis-
sa kulttuurisissa konteksteissa (Karlsson 
2020). Lapsinäkökulmaisen tutkimuk-
sen ja lapsuudentutkimuksen yksi tehtä-
vistä on tuoda lasten ääntä esiin ( Alanen 
& Karila 2009), koska lapsilla itsellään 
on kokemuksia ja tietoa, joita aikuisil-
la ei välttämättä ole (Hohti & Karlsson 
2014). Lasten näkökulmia tuomme esiin 
aineistolla, joka koostuu 32 videotallen-
teesta päiväkotien arjesta. Ne on kuvat-
tu viiden suomalaisen päiväkodin seit-
semässä eri lapsiryhmässä. Aineistoa on  
analysoitu etnografisella lähestymista-
valla sisällönanalyysin keinoin. Tarkas-
teltavana ovat vuorovaikutushetket ruo-
kailuhetkissä ja ohjatuissa tuokioissa. 
Tutkimme huumoria kulttuurisena ti-
lana ja kysymme 1) miten lasten keski-
näinen sekä lasten ja aikuisten välinen 
yhteinen huumori syntyy? sekä 2) mikä 
mahdollistaa ja rajoittaa huumorin syn-
tymistä?

Pienten lasten huumorin 
erityispiirteitä

Erittelemme aluksi sitä, millaista pien-
ten lasten huumori on, ja mikä vaiku-
tus sillä on lasten ja aikuisten välisissä 
suhteissa ja kulttuurisissa käytänteissä. 
Huumori on lapsille luontaista.  Bristolin 
yliopiston tutkimusryhmän (Hoicka  
ym. 2021) 0–4-vuotiaiden huumoritut-
kimuksessa varhaisimmat havainnot 
huvittumisesta olivat kuukauden ikäi-
sestä lapsesta. Kahden kuukauden ikäi-
set ymmärsivät huumoria ja vajaan vuo-
den ikäiset tuottivat itsekin huumoria 
(mt.). Aikaisemmassa tutkimuksessam-
me (Stenius, Karlsson & Sivenius 2021a) 
tuli esiin, että pienet lapset käyttävät  
päiväkodissa huumoria leikkien ja arjen 
toimien keskellä, eikä lasten huumorissa 
ole siinä määrin performatiivista vitsien-
kerrontaa kuin aikuisilla. Lasten hyper-
hauskuus eli liioittelu ja hauskan asian 
toistaminen saattaa syttyä nopeasti las-
ten kesken, ja siinä voi olla naurua, ään-
tä ja liikettä. Aikuiset tulkitsevat nämä 
tilanteet usein häiritsemisenä tai pro-
testina (mt). Aikaisemmassa kyselytut-
kimuksessamme (Stenius, Karlsson &  
Sivenius 2021b) kasvattajat pitivät häi-
ritsevänä lasten eritehuumoria.  Tutki-
joiden mukaan erite- ja sukupuolielimiin 
liittyvä huumori on pienille lapsille tyy-
pillistä ainakin länsimaissa (Cunning-
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ham 2004; Loizou 2007; Puroila,  Hohti 
& Karlsson 2016). Sen sijaan antropo logi 
Van Der Geestin (2016, 127–128.) tut-
kimuksissa tuli esille, ettei ghanalaisessa 
kulttuurissa naureta eritteille, koska ne 
ovat normaalia ja näin aiheeseen ei sisäl-
ly huumorin vaatimaa jännitettä. 

Lasten huumorikulttuuri ja leikilli-
syys limittyvät toisiinsa. Pricen (2022) 
mielestä hauskan synnyttämiseen  
tarvitaan leikillisyyttä, yhteyttä ja 
flow-virtausta. Lapset näyttävätkin ole-
van näissä taitavia. He leikkivät, kut-
suvat muita mukaan ja antautuvat  sekä 
nauttivat huumorikokemuksistaan  
(Stenius, Karlsson & Sivenius 2021b). 
Willibald Ruch ja Sonja Heintz (2019) 
toteavat, että huumorissa voivat olla läs-
nä yhtä aikaa ilo, nauru ja leikillisyys. 
Lars Geer Hammershøjn (2020) mu-
kaan lapset rakentavat identiteettiään 
huumorilla, jossa on samoja piirteitä 
kuin leikissä. Leikille ja huumorille pi-
täisi olla tilaa arkipäivässä, koska ne ovat 
lasten luovan itseilmaisun tapoja, osa las-
ten ominta toimintakulttuuria. Martin 
(2011) esittää, että leikissä ja huumorissa 
kuvitellaan asioita leikisti, ja molemmat 
tuottavat mielihyvää asian itsensä vuok-
si. Aikuisten leikillinen asenne ja lasten 
leikkeihin osallistuminen lähentävät ai-
kuisia ja lapsia ja antavat tilaa myös huu-
morin syntymiselle (Stenius, Karlsson & 
Sivenius 2021b).

Huumorin sosiaalinen luonne tuo 
tarkastelun kohteeksi myös vuorovaiku-
tuksen sekä lasten kesken että lasten ja 
aikuisten välillä. Tähän liittyvät valta-
suhteet. Jennifer Hay (2000) määritte-
lee lasten huumorin kytkeytyvän val-
taan, koska huumorilla voi joko hei-
kentää tai vahvistaa valtasuhteita. Eleni 
Loizou (2005) esittää voimaantumisteo-
riassaan, että lasten huumori on prosessi,  
joka antaa lapsille vaikutusvaltaa, jota 
lapset käyttävät neuvotellessaan sosiaa-
lisesta ympäristöstään. Loizoun (2005) 
mukaan leikillisessä aikuisen vastusta-
misessa lapsi kokee voimaantumista. 
Vastavuoroisen käyttäytymisen toista-
minen aiheuttaa iloa lapsessa, koska lap-
si saa kokea siinä tahdonvapautta ja yh-
teenkuuluvuutta (Singer 2019). Lasten 
huumoritaidot kehittyvät vertaisvuoro-
vaikutuksessa, mutta myös aikuisten 
avustuksella, ja tutkimusten mukaan 
huumori lisääntyykin mukavissa sosi-
aalisissa olosuhteissa ja tarjoaa  lapsille 
mahdollisuuksia kehittyä joustavan huu-
morin käytössä (Bergen 1998; Loizou 
2005). Huumorin sallimisella on lapsen 
elämässä merkitystä, sillä pienet lapset 
käyttävät huumoria sosiaalisen identi-
teettinsä muodostamiseen, itsensä vah-
vistamiseen ja sosiaalisen asemansa säi-
lyttämiseen sekä yhteisen kulttuurin ra-
kentamiseen (Loizou & Kyriakou 2016). 
Lisäksi lasten joustavat huumorityylit 

liittyvät positiivisesti lasten itsetuntoon, 
sosiaaliseen osaamiseen ja ystävien mää-
rään (James & Fox 2019).

Yhteenvetona toteamme, että lasten 
näkökulmasta tarkasteltuna  huumori 
on pitkin päivää tapahtuvaa spontaania, 
yhteisöllistä, leikillistä hassuttelua ja  
hyperhauskuutta, jota omaksutaan miel-
lyttävissä olosuhteissa yhdessä vertais-
ryhmän tai aikuisten kanssa. 

Päiväkotien erilaisia 
toimintakulttuureita

Lasten ja aikuisten välisen huumorin ra-
kentumista rajoittaviin ja mahdollista-
viin tekijöihin päiväkodissa liittyy oleel-
lisesti se, millaisessa toimintakulttuu-
rissa toimitaan. Siksi erittelemme aiem-
masta päiväkotien toimintakulttuuri-
tutkimuksesta erityisesti hallinnan ja 
osallisuuden toimintakulttuureja. 

Ainakin 1950-luvulta alkaen on suo-
malaisessa varhaiskasvatuksessa koros-
tettu struktuuria, järjestystä ja ryhmän 
hallintaa tärkeinä pedagogisina taitoina 
(mm. Sillanpää 2021). Valtasuhteet pai-
kantuvat kaikkiin ihmissuhteisiin ja käy-
täntöihin ja näkyvät erilaisina järjestyk-
sinä (Hohti & Karlsson 2014). Kutsum-
me tällaista järjestykseen pyrkivää toi-
mintaa hallinnan  toimintakulttuuriksi, 
joka historiallisesti katsottuna edustaa 
lapsikäsitystä, jossa lapsi on passiivisena  
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vastaanottajana. Tutkimusten mukaan 
rutiineja ja aikataulutettuja tilanteita 
voivat olla ruokailuun liittyvät aikuis-
ten ohjaustavat, kuten erilaiset istumi-
seen ja syömiseen liittyvät määräykset, 
joita ei ole kriittisesti uudelleenarvioitu  
(Puroila 2002; Venninen, Leinonen 
& Ojala 2010). Anna-Maija Puroilan 
(2002) tutkimuksessa päiväkodin ar-
jessa hallinta perustui häiriötilanteiden  
ennaltaehkäisyyn, joka näkyi päiväjär-
jestyksessä, säännöissä ja päivittäisissä 
rutiineissa. Kun henkilöstö arvioi on-
nistunutta päivää lasten kanssa, keskei-
nen kriteeri oli kaaoksen välttäminen.  
Kuukan (2015) tutkimuksessa päivä-
kodin järjestystä ylläpidettiin rutiini-
tilanteissa kuten pukeminen,  ruokailut, 
hygienia ja päivälepo. Reunamon ja 
Salo maan (2014) tutkimusten mukaan 
suomalaislapset ruokailevat päiväko-
dissa päivän  aikana yhteensä 51 mi-
nuuttia. Elina Katajan (2014) mukaan 
 ruokailussa lasten omat paikat ja lasten 
 asettaminen istumajärjestyksiin ovat 
päiväkodin hallinnan normistoa, jossa 
tavoitteena on nopea ja rauhallinen siir-
tymä, vaikka se voisi olla myös merki-
tyksellinen hetki, jossa on mahdollisuus  
olla  yhdessä, nauttia ja keskustella (myös 
 Stenius &  Aerila 2022).

Järjestykseen ja hallintaan liittyy 
myös se, miten puheenvuoroja säädel-
lään, ja tämä näkyy huumorialoitteissa. 

Neal Norrick (1993) esittää, että huumo-
rialoite tarkoittaa lähes aina keskustelun 
vallankaappausta, koska se häiritsee ta-
vanomaista vuoropuhelua,  sillä siirtymi-
nen vakavasta keskustelusta vitsailuun 
merkitsee jyrkkää muutosta puhetilan-
teissa. Tutkimusten mukaan päiväko-
dissa keskustelua hallitsevat pääosin ai-
kuiset: lapsia hoputetaan eteenpäin, eikä 
niinkään keskitytä siihen, millaista vuo-
rovaikutuskulttuuria luodaan (Puroila  
2002; Strandell 1995). Aikuisten  puhe 
on usein kehotuksia, käskyjä ja mää-
räyksiä.  

Aikataulutus ja kiire vaikuttavat 
vuorovaikutuskulttuuriin ja siihen, on-
ko lapsilla ja aikuisilla mahdollisuuksia 
 olla yhdessä. Aikuinen on usein fyysi-
sesti kaukana lapsista ja tulee paikalle, 
kun jokin konflikti tapahtuu lasten lei-
keissä (Kyrönlampi-Kylmänen 2007; 
Roos 2015). Kaikki edellä mainitut hal-
linnan toimintakulttuurin ilmiöt luovat 
ilmapiiriä, jossa on paljon vallan teknii-
koita kuten ohjeita, sääntöjä ja rajoitteita,  
ja huumorin spontaanius ja yhteisölli-
syys jää helposti lasten keskinäiseen toi-
mintakulttuuriin.

Lapsilähtöisempään muutokseen 
pyrkivä osallisuuden  toimintakulttuuri 
on tullut etenkin 2000-luvulla myös var-
haiskasvatukseen. Kuitenkaan se ei ole 
ankkuroitunut laajemmin arjen käy-
tännöiksi, vaan järjestykseen pyrkivät 

ja aikuisjohtoiset toimintatavat ohjaa-
vat usein edelleen arjen toimintaa päi-
väkodeissa (Weckström 2021). Karls-
sonin (2020) mukaan osallisuuden ko-
kemus lasten näkökulmasta edellyttää, 
että osallisuus on yksittäisten toimien 
sijaan kokonaisvaltainen prosessi. On  
kyse perustavan laatuisesta toiminta-
kulttuurisesta murroksesta, asenteesta ja 
tavasta ajatella. Osallisuus näkyy läpi toi-
minnan pieninä tekoina ja sanavalintoi-
na, mutta myös pitkinä prosesseina ja toi-
mintaperiaatteina. (Mt.) Lapsen ei tar-
vitse mukautua ryhmään, vaan ryhmän 
toimintakulttuuri mukautuu sopiakseen  
jokaiselle lapselle (Ahonen & Roos 
2019). Osallisuuden toimintakulttuu-
rissa myös lapsilla on sananvaltaa.  Elina 
Weckströmin (2021) tutkimuksessa las-
ten mielestä osallisuuden tunteeseen 
vaikuttavat tutut ihmiset, mukava yhdes-
sä tekeminen, kaikkien osallistujien huo-
mioiminen, kiireetön ilmapiiri, vapaa- 
ehtoisuus ja huumori.  

Kaikkien osallistujien huomioi-
minen ja vastavuoroisuus toteutuvat 
helpommin pienemmissä ryhmissä.  
Pacini-Ketchabawin (2012) mukaan lap-
sen mahdollisuudet vaikuttaa ryhmässä 
syntyvät ajan, lasten, aikuisten ja esi-
neiden toistuvassa vuorovaikutuksessa. 
Myös esimerkiksi ruokahetket voidaan 
rakentaa hallinnan periaatteiden sijaan 
osallisuuden toimintakulttuuria tuke-
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vaksi. Ødegaardin (2007) tutkimukses-
sa opettajat ottivat ruokailuissa vuoro-
puhelun strategisesti käyttöön ja pitivät 
ruokailua mahdollisuutena jakaa tarinoi-
ta. Kaisa Kähkösen (2022) tutkimukses-
sa lapset innostuivat syömään kasviksia 
ja hedelmiä leikillisyyden kautta, kun  
välipalalla oli käytössä vihannesonnen-
pyörä, tai ateria tarjottiin asettelemalla 
ruoka esimerkiksi hassun eläimen muo-
toiseksi. 

Huumoria käyttämällä lapset har-
joittavat itsesäätelyä ja yhteisön jäsenenä 
olemista (Loizou 2007). Aikuisen osal-
listuminen lapsen huumoriin voi lieven-
tää valta-asetelmaa. Karjalaisen (2019) 
mukaan huumorivuorovaikutus  syntyy 
ennakoimattomuudesta lähtevästä dia-
logista, jota lapset ja aikuiset vuorollaan 
edistävät. Tämä edellyttää aikuisten 
luopumista tilapäisesti perinteisestä val-
ta-asemastaan, jolloin lapsille tarjoutuu 
aktiivisen osallistumisen ja autonomian 
tunne (Karjalainen, Hanhimäki & Pu-
roila 2019). Karlssonin (2020) mukaan 
vastavuoroisuus ei tarkoita sitä, että ai-
kuinen luopuisi hallinnasta tai ammatti-
laisen osaamisen ja kokemuksen tuotta-
masta valtapositi osta. Kaikilla osapuolil-
la on tilaisuus tehdä aloitteita, tulla vaka-
vasti otettaviksi, tulla kuulluiksi ja näh-
dyksi. Aikuinen saa säilyttää ammattilai-
sen aseman, mutta se on laadultaan toi-
senlainen: siinä ammattilainen tietoises-

ti rakentaa yhteyttä lasten kanssa ja myös 
ymmärtää, kuulee lasten aloitteet ja läh-
tee niihin mukaan silloin kun se on mah-
dollista. (Mt.)

Kuitenkaan mitkään keinot, mene-
telmät tai ryhmän koko eivät tarjoa sel-
laisenaan ratkaisua, vaan oleellista on 
vuorovaikutuksen laatu ja tapa olla las-
ten kanssa (Johansson 2004; Karlsson 
2020). Osallisuuden mahdollistavat ra-
kenteet, vastavuoroisuus, kiireetön ja 
iloinen ilmapiiri antavat tilaa myös las-
ten ja aikuisten yhteiselle  huumorille. 

Pienten lasten huumoria päivä kodin 
kulttuurisessa tilassa esittelemme  
kuviossa 1.

Tutkimuksen toteutus ja menetelmät

Etnografisella otteella toteutetussa tut-
kimusprosessissamme olemme käsit-
teellistäneet ja teoretisoineet  arkipäivän 
ilmiöitä havainnointiin perustuvan  
kenttätyön kautta saatujen aineisto-
jen pohjalta (myös Lappalainen 2007).  
Martyn  Hammersley (2018) tiivistää, 

Kuvio 1. Pienten lasten huumori päiväkodin kulttuurisessa tilassa.
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että etnografia on suhteellisen pitkä tie-
donkeruuprosessi, joka tehdään luonnol-
lisissa olosuhteissa, se tukeutuu osallis-
tujan havaintoihin, ja tarkoituksena on 
dokumentoida todellisia tapahtumia. 
Lisäksi etnografia korostaa kokonais-
valtaisessa fokuksessa kulttuurin eli ih-
misten antamia merkityksiä mukaan lu-
kien itsensä ja toimintansa. (Hammers-
ley 2018.) Etnografia onkin tässä artik-
kelissa kuvatussa tutkimuksessa läsnä-
oloa tutkimuskohteessa, jossa käytäm-
me prosessimaista ymmärtämisen tutki-
mustapaa lasten verbaalisen ja kehollisen 
tulkitsemisessa. Kohteena on tietty kon-
teksti eli päiväkodin arjen tilanteet ja sen 
kulttuurinen kuvaus. Vaikka etnografi-
sella havainnointitutkimuksella ei saa-
taisi kuuluviin  varsinaisesti lapsen omaa 
ääntä, voidaan sen kautta löytää lapsen 
toimintaa mahdollistavia ja rajoittavia 
toimintoja ja rakenteita. (Lappalainen 
2007, 67).  Tähän soveltuu tilan teiden 
videointi yhdistettynä osallistuvaan ha-
vainnointiin.

Videointi mahdollistaa tutkimus-
kentän, litteroinnin ja analysoinnin siir-
tymisen sellaisenaan tutkijan mukana 
(Paju 2009). Videoaineistoa kerättiin 
vuosina 2017–2020 viidestä eri päivä-
kodista ja seitsemästä eri  lapsiryhmästä 
(taulukko 1). Tutkija (Tuula Stenius) 
kuvasi videokameralla kirjaten  samalla 
muistiinpanoja vuosina 2017–2019.  

Covid-19-pandemian takia päiväkodin 
työntekijät kuvasivat vuoden 2020 tal-
lenteet.

Videoaineisto sisälsi 76 kappaletta 
(15 tuntia) vuosina 2017–2020 videoi-
tuja tallenteita. Näistä analysoimme  
tarkemmin videotallenteet, joista löytyi 
lasten ja aikuisten välisiä pidempiä, kes-
kimäärin 15 minuutin pituisia kohtaa-
misia (32 videotallennetta, 10 tuntia).  
Kohtaamisella tarkoitamme aikuisten ja 
lasten sekä lasten keskinäisiä vuorovai-
kutustilanteita, joissa kaikilla on yhtei-
nen fokus, kuten ruokailutilanne tai toi-
mintahetki, jota pidetään yllä kommuni-
koimalla.  Videoissa on lounas- ja väli-
palatilanteita, päiväkodin henkilöstön 

omia ohjaustilanteita sekä hassuttelu-
aiheisia toimintahetkiä, joissa oli käytös-
sä erilaista naurua aktivoivaa materiaa-
lia (taulukko 2). Tarkastelun ulkopuolel-
le jäivät vapaan leikin ja eteisen pukeutu-
mistilanteet, lepohetket ja ulkoilu. Eteis-
tilanteissa aikuiset ja lapset vaihtuivat ja 
kontaktit olivat hyvin lyhyitä, lepohet-
kellä oli hiljaista, eikä ulkoilua  videoitu. 
Lasten ja aikuisten välisiä pitkäkestoi-
sia vapaita leikkitilanteita ei aineistossa  
ollut. 

Tutkimuksessa noudatimme hyvän 
tieteellisen käytännön keskeisiä lähtö-
kohtia, joita ovat rehellisyys, yleinen 
huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyön 
eri vaiheissa (TENK 2012). Kirjallinen 

Taulukko 1. Pienten lasten huumoritutkimukseen osallistujat (päiväkotien nimet on 
muutettu).

Päiväkoti Lasten ikä Lapsia Aikuisia Videoinnin ajankohta

Kukkalaakso
3–4-vuotiaat 
5–6-vuotiaat

12 
16

3 
3

2017–2019

Nöpölä
1–5-vuotiaat
1–5-vuotiaat

19 
23

3 
4

2018–2019

Keijukka 1–6-vuotiaat 15 4 2019

Uppo-Nalle 4–5-vuotiaat 12 3 2020

Mielikki 6-vuotiaat 12 3 2020

YHTEENSÄ 1–6-vuotiaat 109 23 2017–2020
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suostumus kysyttiin kuntien johdolta, 
päiväkotien johdolta, ryhmien kasvat-
tajilta sekä vanhemmilta. Lapsinäkö-
kulmaisen tutkimusetiikan  mukaisesti 
kysyttiin myös lapsilta itseltään lupa 
tutkimukseen, kuvaamiseen ja havain-
nointiin. Perheille annetuissa suostu-
muslomakkeissa oli mahdollisuus pyy-
tää lapsen allekirjoitus tai jokin lapsen 
tekemä merkki, jonka tarkoitus oli muis-
tuttaa vanhempia lapsen omasta suostu-
muksesta. Tutkimuksesta kieltäytyneen 
perheen lasta ei kuvattu. Neljä perhettä 
ilmoitti, että lapsi ei anna suostumusta, 
mutta vanhemmat antavat. Tämä huo-
mioitiin tutkimuspäivänä, jolloin lapsel-
ta kysyttiin, haluaako hän tulla kuvatuk-
si ja suurin osa lapsista antoi siihen luvan. 
Lisäksi tutkija pyysi aina kuvauksia aloit-
taessaan kaikkien lasten suostumuksen. 
Kuvaamisen kieltäneitä lapsia ei kuvat-
tu eikä lapselta vaadittu kieltäytymiseen 

mitään perusteluita (ks. Olli 2019). Päi-
väkodin henkilöstön kuvaamassa tallen-
teessa yksi lapsi sanoo, että ei halua tutki-
mukseen, joten tätä tallennetta ei käytet-
ty. Kaikkien tutkimuksessa mukana ole-
vien lasten, aikuisten ja päiväkotien ni-
met on muutettu. Tutkimukseen osallis-
tuvilla perheillä oli mahdollisuus tutus-
tua GPDR-tietoselosteeseen.  Aineisto 
on anonymisoitu ja vain tutkijoiden 
käytössä. Tutkimusaineisto säilytetään 
käyttäjätunnuksella ja salasanalla suoja-
tulla tietokoneella.

Avaamme analyysiamme tuomalla 
esiin monia tarkkoja ja eläviä kuvauksia 
huumoritilanteista. Etenkään aivan pie-
net lapset eivät vielä kerro pelkästään sa-
nallisesti ajatuksiaan, joten etsimme vas-
tauksia pienten lasten huumorista myös 
eleistä, äänistä, katseista, leikistä ja esi-
merkiksi vuoropuheluista videoimalla 
ja havainnoimalla arjen toimintaa päivä-

kodeissa (esim. Mondala 2014). Vide-
oita katseltiin useaan kertaan sekä pei-
lattiin eri vaiheissa tutkimuskirjallisuu-
teen, joka sekä vahvisti että haastoi tul-
kinnan pohjalta ilmeneviä näkökulmia ja 
teemoja huumoritilanteiden jäsentämi-
sessä. Tässä tutkimuksessa oli kysymys 
tutkijoiden yhteisestä prosessimaisesta  
tulkitsemisesta. Aineistoa analysoitiin  
tutkijatriangulaation menetelmällä 
(Lincoln & Cuba 1985), jossa kumpi-
kin tutkijoista analysoi aineistoa ensin  
yksin. Tämän jälkeen keskustelimme  
aineistosta yhdessä ja vertasimme huo-
mioita toisiinsa. 

Pidemmät lasten ja aikuisten yhtei-
set vuorovaikutustilanteet olivat ruo-
kailuissa ja aikuisen ohjaamissa toimin-
tahetkissä. Koko aineistosta löytyi 32  
videota, joissa oli lasten ja aikuisten vä-
lisiä pidempiä kohtaamisia.  Videoista  
tehtiin karkea litteraatio, joita analy-
soimme useaan kertaan. Erotimme vielä 
päiväkodin omat toimintahetket hassut-
teluaiheisista hetkistä (taulukko 2).  
Useiden katselu- ja analyysikertojen  
jälkeen luokittelimme aineistoa suh-
teessa hallintaan sekä yhdessä tekemi-
seen, ryhmäkokoon, vuorovaikutusta-
poihin (aikuisjohtoinen, vastavuoroi-
nen, yhdessä tekeminen) ja ilmapiiri-
tyyppeihin (kiireetön, suorittava, rau-
hallistava, määräävä), jotka vaikuttavat 
toimintakulttuuriin. Aikuisten määrit-

Taulukko 2. Lasten ja aikuisten välisiä huumoritilanteita sisältävät videotallenteet.

Aineiston videotallenteet, jotka sisälsivät 
huumoritilanteita

Tuntia
Tallenteita 
kpl

Ruokailutilanteet: lounaat ja välipalat 4,5 13

Päiväkodin arkitoiminta: päiväkodin toimintahetket 2,5 8

Hassutteluaiheiset toimintahetket: hassutteluvaatteet, 
hassukortit, kikatusjumppa, hassukirja, tarinanopat

2,9 11



 STENIUS & KARLSSON  |  HUUMORI KUKKII VASTAVUOROISUUDESSAKULTTUURINTUTKIMUS 40 (2023): 1, 38–5446

tämä toimintakulttuuri päiväkodeissa 
vaikutti siihen, miten lapsiin suhtaudut-
tiin, mutta myös aikuisten ja lasten lapsi-
käsitys loi toimintakulttuuria. Aineiston 
analyysin pohjalta esittelemme seuraa-
vassa tuloksia. 

Suuri ryhmä ja rauhallisuuden 
vaatimus eivät edistäneet yhteistä 
huumoria

Aineiston pohjalta näyttäisi siltä, että  
vähiten lasten ja aikuisten yhteistä huu-
moria oli silloin, kun ryhmä oli suuri, las-
ten piti istua hiljaa paikoillaan puheen-
vuoroa viittaamalla pyytäen sekä aikui-
sella oli tarkka etukäteissuunnitelma, 
jonka mukaan piti koko ryhmän toimia. 
Tällaisia tilanteita olivat esimerkiksi yh-
teispiirit, jotkut ruokailutilanteet ja oh-
jatut toiminnat, joissa aikuinen piti oh-
jaksia käsissään. 

Ruokailuissa oli hiljaisuuden vaatimus

Usein ruokailuissa aikuinen sääteli toi-
mintaa ja päätti puheenvuoroista, toi-
minnan rakenteista ja kulusta. Aikuisen 
hallitsemissa tilanteissa tunnelma saat-
toi kiristyä. Ruokapöydässä ketsuppipur-
kin törähdyksen aiheuttaman hauskuu-
den aikuinen vaimensi sanomalla tiukas-
ti ”vessa kutsuu”. Aikuinen piti järjestys-
tä yllä uhkaamalla hassuttelevan lapsen 

siirrolla toiseen paikkaan. Lapset osoit-
tivat kuitenkin omalla huumorillaan val-
taansa, ja jatkoivat hassutteluaan kuten 
voimaantumisteorian mukaisesti lapset 
saattavat toimia humoristisesti aikuis-
ta vastaan (ks. Loizou 2005). Kontrolli  
saattoi olla ennaltaehkäisevää, piilossa  
olevaa tai suoraa ohjausta. Aikuisjohtoi-
nen ohjaaminen saattoi sisältää lasten 
keskinäistä hauskuutta, mutta ei yhteistä 
huumoria. Aikuinen reagoi helposti ää-
nen tason nousemiseen ja ryhmän fyy-
siseen liikkumiseen. Aikuinen jakoi pu-
heenvuorot eikä lasten huumori aloitteita 
huomioitu. Joskus aikuiset toimivat jo-
pa liioitellun rauhallisina, kun halusivat 
näyttää esimerkkiä rauhallisuu desta. 
Esimerkissämme aikuiset jakoivat kar-
jalanpiirakoita  esikoululaisille. Lapset 
olivat valmiita hassuttelemaan, mutta 
aikuiset sivuuttivat sen. Aineistoesimer-
keissä aikuisen nimi on alleviivattu.

Maisa: Joo, kysykää vuorotellen. Ei 
kuule mitään, kun kaikki puhuu  yhtä 
aikaa.

Marita: Huutokauppaa.

Patrik: Huutokauppa! (Toiset naura-
vat. Hetken kaikki ovat hiljaa, pientä 
keskustelua. Osa alkaa huudella, mitä 
haluavat juoda).

Maisa: Mitä te koko ajan huutelette, 
kysykää, saisinko.

Otto (oivaltavalla äänellä): Saisinko 
limsaa? (naurua)

Suuressa ryhmässä aikuinen johti

Kun aikuinen oli fyysisesti kaukana lap-
sista ja lapset istuivat rivissä, puheenvuo-
roja jaettiin viittaamalla ja muistutettiin 
hiljaa olemisen säännöistä. Useat ohjatut 
toiminnat moneen kertaan tallenteista 
katseltuina toivat esiin sen, että aikuinen 
voi toimia ilman yhteyttä; hän ei astu  
yhteiseen huumoriin, vaan saattaa haus-
kuttaa lapsia tai antaa lasten pitää haus-
kaa keskenään. Aikuinen voi toimia  
pohjimmiltaan periaatteella aikuinen 
kysyy, lapsi vastaa ja aikuinen arvioi 
vastausta (Karlsson 2020). Lapset suo-
rittivat toimintatehtävää ja aikuinen oh-
jasi sitä. Aineistossamme oli 37 minuu-
tin tallenne, jossa lapset saivat pukeu-
tua hassuihin vaatteisiin, peruukkeihin 
ja silmälaseihin. Teemu kertoi ensin lap-
sille tarinateatterin idean, ja lapset lii-
kehtivät innoissaan ja alkoivat supista 
kaverin kanssa. Lapset innostuivat, jol-
loin Teemu nosti peukun pystyyn ja sa-
noi: ”Viitatkaa, jos on asiaa.”  Ulkoisesti 
paljon naurua sisältävästä hetkestä il-
meni aikuisen suorittaminen ja kiire, ja 
hauskaksi tarkoitetusta toiminnasta tuli 
suoritus. Lapset saivat vuorollaan men-
nä sermin taakse pukeutumaan ja Tee-
mu ohjasi heitä. Lapsilla oli hauskaa, he 
riehaantuivat ja esitykset olivat heilu-
mista ja ääntelyä. Teemu huolehti aika-
rajasta ja valitsi omasta mielestään par-
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haat lasten jutut tarinan rungoksi. Tee-
mu ei nauranut, yleisössä oleva aikui-
nen ei nauranut, mutta lapset nauroivat 
ja juoksivat edestakaisin aikuisen kova-
ääninen selostus taustalla (ks. Strid & 
Cekate 2021). Lasten ja aikuisten välis-
tä huumoriyhteyttä ei syntynyt. 

Aikuinen ennakoi ja luetteli sääntöjä

Suurryhmätilanteissa lapsen piti osata 
istua hiljaa pitkän aikaa, uskaltaa viita-
ta ja olla rohkea pyytämään puheenvuo-
roa. Osa lapsista jaksoi olla paikoillaan, 
mutta osalle se näytti tuottavan vaikeuk-
sia ja he supisivat vierustoverin kanssa. 
Esimerkissämme esikoululaisten aamu-
piirissä 12 lasta istui rivissä, aikuinen pu-
hui, kysyi ja lapset vastasivat. 

Teemu: ”Pehmoleluja ei aamupiiriin 
tuoda, mä oon antanu luvan, et peh-
molelut saa katsoo tuolta sivusta”.

Joku lapsi sanoo: ”Ääääää.”

Teemu nostaa peukun ylös ja lapset nos-
tavat myös (se on  hiljaisuusmerkki). 
Yhdellä lapsella on tonttulakki ja Tee-
mu sanoo: ”Jos tuntuu, että on liian pit-
kiä aamupiirejä, niin se on paljon myös 
teistä itsestään kiinni, että mä vaan jut-
telen siitä, että miten me ollaan aamu-
piirissä, kun siitä on puhuttu moneen 
kertaan. Ei tuoda leluja, ja jos on joku 
tonttulakki niin ei leikitä niillä tai mil-
lään muullakaan vaatteella.”

Seuraavassa tilanteessa aikuinen ja 12 
4–5-vuotiasta lasta istuivat isossa salissa 
piirissä lattialla leikkimässä ensimmäis-
tä kertaa hassuttelukorteilla. Hassuttelu-
korteissa on kussakin kortissa ohje sanoa 
tai tehdä jotain hassua jostakin teemas-
ta. Jokainen lapsi sai vuorollaan ottaa 
kortin, jossa oli jokin ohje kuten: näyt-
tele pulua. Tutkija ei ollut paikalla, vaan 
aikuinen oli saanut kortit ja ohjeen ko-
keilla kortteja ja videoida tilanne. Suu-
rin osa lapsista odotti vuoroaan omalla 
paikallaan, mutta jotkut lapset pyörivät 
paikoillaan koko ajan. Anni ohjasi tilan-
netta ja Pike kuvasi ja ohjasi vilkkaampia 
lapsia sivussa. Jokaisen lapsen esityksen 
jälkeen naurettiin ja tehtiin ilme tai liike. 
Annikin äänteli hassusti ja naurettiin yh-
dessä. Lapset saivat välillä juosta salissa 
ja palata takaisin paikoilleen. Lapset nos-
tivat vuorollaan hassuttelukortin ja näyt-
telivät sen mukaisesti. Kun lapsi näytt eli 
rauhallisesti paikallaan, Pike sanoi kol-
melle eri lapselle: ”Hyvä!” Jotkut lapset 
olivat karnevalistisia ja liikkuivat tai nau-
roivat äänekkäästi. Pike ohjasi taustalla 
välillä ärtyneellä äänellä lapsia. Vaikka 
aikuiset nauroivat välillä lasten jutuille, 
enimmäkseen ilmassa oli jännite, joka 
näkyi rauhoitteluna. Kun järjestelmälli-
syys alkoi rakoilla, lapset puhuivat yhtä 
aikaa ja osa lapsista pyöri lattialla, otet-
tiin vielä yksi kortti.

Lapsia kuvaava Pike käy ojentamassa 
yhtä lasta, joka pyörii lattialla.

Anni kehottaa kortin nostanutta lasta: 
”Näyttele koiranpentua”.

Yksi lapsista lähtee piiristä ja kävelee 
isoin askelin heiluen ja möristen.

Anni sanoo yhtäkkiä vihaisesti: ”Hei, 
se ei muuten pidä tommosta ääntä. Se 
haukkuu tosi pienellä äänellä.”

Anni lopettaa leikin ja sanoo  lapsille, 
että voivat juosta salissa ja sanoo  
Pikelle: ”Noil kahel menee heti ihan”...

Lopputulos vaikutti siltä, että jokin raja 
ylitettiin, kun ei toimittu kortin ohjeiden 
mukaan. Aikuiset keskeyttivät välillä lei-
kin ja sallivat juoksemisen, minkä tarkoi-
tus oli ehkä purkaa syntynyttä energiaa. 

Lapselle ominainen huumori lopetettiin

Yhteiselle vapaalle vuorovaikutukselle 
ei jäänyt tilaa, jos aikuinen keskittyi pel-
kästään ryhmän hallintaan tai omaan 
suoritukseensa – olipa se sitten ruokai-
lun ohjaaminen tai leikkihetki. Kaaok-
sen pelkääminen saattoi itse asiassa  
lisätä kaaosta, koska rauhallistamisen ja  
puheenvuoroa odottavien tuokioiden 
aikana osaan lapsia kerääntyi  energiaa,  
joka purkautui villinä menona, jota taas 
täytyi alkaa rauhoitella. Päiväkodin  
vuosikymmenien aikana syntyneet hal-
linnan rakenteet saattavat ohjata kiiree-
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seen ja suorittamiseen, joka heikentää 
yhteyttä lasten ja aikuisten välillä. Sa-
nanvaltaa voivat käyttää aikuisen lisäk-
si vain rohkeimmat ja sanavalmiit lapset. 
Järjestystä ja lankoja käsissään pitelevä 
aikuinen joutui jatkuvasti antamaan oh-
jeita, mikä vaikutti ilmapiiriin. Jos aikui-
nen meni mukaan lasten hassutteluihin, 
hän saattoi kokea menettävänsä arvoval-
lan ja hallinnan. Aikuinen voi myös ko-
kea joutuvansa poissuljetuksi, kun lapset 
keskenään hassuttelivat. Voidaan kysyä, 
miltä lapsesta tuntuu, jos aikuinen tyr-
mää hänen hyväntahtoisen hauskuusyri-
tyksensä lopettamalla sen? Emme tar-
koita, etteikö monissa tilanteissa olisi 
järkevää viitata tai pitää järjestystä, mut-
ta jatkuvana toimintatapana se luo kiel-
teistä ilmapiiriä. 

Yhdessä tekeminen ja 
vastavuoroisuus toivat tilaa 
huumorille

Aineistomme toi esiin myös tilanteita, 
joissa lasten ja aikuisten välille  kehittyi 
yhteistä hauskaa. Niissä tyypillistä oli 
pieni ryhmä, aikuisen vuorovaikuttei-
suus ja mukana oleminen  toiminnassa 
sekä tietynlainen leppoisuus, jossa ei kii-
rehditty. Tällöin aikuisilla oli toiminta-
tapa, jossa asioita tehtiin lasten kanssa 
yhdessä, aikuinen kuunteli lapsia ja oh-
jasi myönteisellä tavalla. Järjestystä luo-

tiin yhdessä lasten kanssa, jolloin tilaa 
sai myös lasten äänekkyys ja fyysisyys. 
Oleellinen seikka aikuisen toiminnassa 
oli vastavuoroinen yhteys lapsiin, eikä 
lapsilla ei ollut tarvetta asettua aikuista 
vastaan, vaan lapset ja aikuiset kuuluivat 
yhteiseen joukkoon. Aikuinen oli tur-
vallinen, läheinen ja hauska. Aikuisen 
ei tarvinnut olla erityisen humoristinen, 
vaan riitti, että hän oli valppaana lasten 
aloitteille.

Vastavuoroisuus ja yhdessä tekeminen  
toi vapaata tilaa

Lasten ja aikuisten kesken yhdessä toi-
miminen arjen tilanteissa heijastui yh-
dessä luotuna järjestyksenä, kiireettö-
myytenä, vapautena rönsyillä toiminnan 
aikana sekä yhdessä syntyvänä hauskuu-
tena. Näissä tapahtumissa oli huumoril-
le tilaa: aikuiset havaitsivat huumorin, 
vastasivat siihen, tekivät itse aloitteita ja 
antoivat tilanteiden kehkeytyä yhdessä 
lasten kanssa. Eritehuumori sallittiin ja  
sanoilla leikittiin yhdessä lasten kanssa. 
Iloinen ja kiireetön ilmapiiri näkyi iloisi-
na ilmeinä ja lasten ja aikuisten välisinä 
vuoropuheluina (myös Ødegaard 2007). 
Sääntöjä ei ollut tarpeen toistella, koska 
lapsilla oli riittävästi vapautta toimia ja 
toiminta oli joustavaa. Ruokailuun tul-
tiin usein pienissä ryhmissä ja lapset sai-
vat itse valita paikan. Ohjeistus oli ystä-

vällistä, ja aikuinen saattoi istua lasten 
kanssa samassa pöydässä  juttelemassa. 
Iloinen puheensorina oli tyypillistä ja 
toiminnan sisään mahtui sekä lasten  
että aikuisten aloittamaa huumoria, jo-
hon muut tulivat mukaan. Aikuiset ei-
vät pelänneet aktivoida huumoria, vaan 
aloittivat esimerkissämme hassuttelun 
sisarusryhmässä, vaikka oltiin ruoka-
pöydässä.

Titta: Mitä teillä on ruokana?
Jaakko: Siskonmakkarakeittoo.
Titta: Veljenmakkarakeittoo? (nau-
rua)

Hanna: Siskonsilmäsoppaa? (naurua)
Jaakko: Siskonmakkarakeittoo!
Toiset lapset nauravat.
Titta: Papanmakkarakeittoo? (kaikki 
nauravat)

Pienessä ryhmässä hiljainenkin  uskalsi 
hassutella.  Pienissä ryhmissä syntyi 
vuoropuhelua. Aikuisen herkkyys vas-
tata lapsen päättömän tuntuiseenkin  
tarinointiin näkyi lapsen ajatusten ar-
vostamisena. Seuraavassa  esimerkissä 
sisarusryhmässä seitsemän lasta istui 
omenaa syöden pöydän ympärillä, yk-
si lapsi aikuisen sylissä. Leena oli luke-
nut hassukirjaa, jossa oli muiden lasten 
kertomia hauskoja juttuja. Lapset lii-
kehtivät ja poistuivatkin välillä pöydäs-
tä, sillä osallistuminen oli vapaaehtois-
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ta. Lapset nauroivat erityisesti tarinalle, 
jossa pikkuveli sanoo ”akka” ja isoveli sa-
noo: ”Ai kakka?” Se piti lukea uudestaan 
pari kertaa ja naurettiin. Osa lapsista oli 
ollut hiljaa. Leena alkoi huomioida hil-
jaisempia lapsia kannustaen kertomaan 
omia hassuja juttujaan. Aikuisen vuoro-
vaikutus oli kohtaavaa läsnäoloa ja lasta 
arvostavaa.

Leena: ”Onkos Sebulle käynyt joku 
hauska juttu.” 

Jaakko: ”Mää on pessy kädet.” 
Leena: ”Olikse hassua?”
Sebu: ”Mä huijasin äitiä ja iskää että 
mä pesin kädet.”

Ninnu sylissä (hiljaa): ”Mäkin oon jos-
kus huijannut isää ja äitiä ja oon tullu 
muuta ja yllätin niitä sanomaan että 
mä meen…”

Lapsen kuunteleminen yhdisti  
lasta ja aikuista

Sadutuksen idea on, että lapsi voi  kertoa 
mitä haluaa aikuisen sensuroimatta 
(Karlsson 2014). Sadutuksessa aikuinen 
antoi aikaansa ja kuunteli kaikessa rau-
hassa. Aikuinen ei provosoitunut lasten 
omasta huumorista. Tytöt kihertelivät 
ja katselivat toisiaan ja aikuista tarinan 
edetessä. 6-vuotiaat Siiri ja Vilma ker-
tovat tutkijalle sadun, joka luettiin Lee-
nalle: 

”Dumbo. Elefantti oli tuolla  metsässä, 
siellä ei ollut vessaa ja nalle tuli sinne 
eikä hänellä ollut yksinäistä kotia, sitä 
hän löysi ja tuli toinen nalle ja ne meni  
vessaan. Sitten ne meni vessaan, tuli 20 
karhua mukaan ja sitten heilläkin oli 
pissahätä. Sitten kun he löysivät ves-
san, he pussasivat ja he menivät ves-
sanpönttöön ja arvaa mitä tapahtui? 
He tippuivat outoon paikkaan, arvaa 
mihin? Ja he menivät häihin, jossa oli 
pelkästään vessanpönttökavereita. Sit-
ten kun he olivat vessassa, he menivät 
pesualtaan viereen ja iso karhu otti vai-
pan pois ja kaivo sen pimppiä.”  
Leena: (nauroi) ”Olipas satu.”

Rönsyily innosti hiljaistakin  
osallistumaan

Useissa tilanteissa näytti siltä, että lap-
set pienryhmätoimintaan osallistues-
saan saivat melko vapaasti liikehtiä kiin-
nostuksen herpaantuessa ja sitten in-
nostuksen viritessä taas osallistua. Tä-
mä edellytti aikuiselta valppautta lasten 
aloitteille ja aikaa edetä lasten tahdissa, 
rönsyillä. Rönsyilyssä aikuinen salli las-
ten innostuksen siivittämät asiasta poik-
keamiset (ks. Karjalainen 2021), jolloin 
lapset innostuivat myös itse tuottamaan 
huumoria. Ruokailussa saattoivat lapset 
kysyä yhtäkkiä jotain kummallista tai jo-
ku lähti paikaltaan pois ja tuli kohta ta-
kaisin. Rönsyily näytti edellyttävän ai-
kuisen luottamusta lapseen eikä hän val-

vonut lapsen toimia jatkuvasti. Esimer-
kissämme kuusi lasta ja aikuinen leikki-
vät hassukorteilla. Jokainen sai vuorol-
laan ottaa kortin, jossa oli jokin ohje ku-
ten: näyttele pulua. Kortti innosti koko 
ryhmän näyttelemään, jolloin syntyi las-
ten aloitteesta hassuttelua. Aikuinen salli 
sen, nauroi mukana ja maltillisesti kysyi: 
Jatketaanko? Seuraavassa lapset olivat jo 
ymmärtäneet leikin idean ja innostuivat 
kertomaan omia juttujaan.

Elina: ”Onkos muut tehny jotain has-
sua?”

”Mä oon laittanu iskän lompakon pa-
kastimeen.”

”Ja mää oon laittanu mun iskän housut 
jääkaappiin.”

”Mä laitoin sitte äitin housut kakkaan 
(NAURUA) ja äitin vieny vankilaan.”

Elina: ”Voi hyvä tavaton.” (kaikki nau-
ravat)

Myönteinen ilmapiiri loi  
mahdollisuuksia lapsille

Aineistossamme oli myös monia tallen-
teita, joissa vuorovaikutus, ilmapiiri ja 
toiminta olivat kiireettömiä ja iloisia, 
mutta huumoria esiintyi vähän riippuen 
toiminnan luonteesta. Tyypillistä näille 
tilanteille oli aikuisen sallivuus, myön-
teisyys ja kärsivällisyys, vaikka tapahtu-
mat etenivät hitaasti lasten mielipiteiden 
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vaihtuessa. 4–5-vuotiaiden kevätjuhlan 
noin 40 minuuttia kestäneessä kenraa-
liharjoituksessa oli koko ajan iloinen  
ilmapiiri. Elina ohjeisti lapsia myöntei-
sellä tavalla ja hänellä oli koko ajan yh-
teys lapsiin. Elina antoi ohjeita, jotka hän 
varmisti hymyilevällä katseella. Harjoi-
tuksen päätti yhteinen huuto, jossa lyö-
tiin kädet yhteen. Se oli yhteistä hauskaa.

Aikuisen heittäytyessä lasten 
kutsuun syntyy lasten ja aikuisten 
yhteistä huumoria

Tässä artikkelissa olemme pureutuneet 
siihen, miten lasten keskinäinen sekä 
lasten ja aikuisten välinen yhteinen huu-
mori syntyy, sekä siihen, mikä mahdol-
listaa ja rajoittaa huumorin syntymis-
tä. Huumori on aina yhteisöllistä ja tar-
joaa kulttuurisen tilan lapsille ja aikuisil-
le keskinäisiin ja yhteisiin kohtaamisiin. 
Huumori syntyi ryhmässä jonkun non- 
verbaalisesta tai verbaalisesta  aloitteesta, 
johon muut yhtyivät tai eivät. Se, jatkui-
ko se yhteisenä, riippui huumorin salli-
vasta ilmapiiristä ja siitä,  ylläpidettiinkö 
yhteyttä. Aineistomme toi esiin, että 
lapset tarjoavat päivittäin huumorillaan 
monia mahdollisuuksia yhteisen kult-
tuurisen tilan rakentamiseen. Nämä ti-
lanteet tarjoavat aikuiselle tilaisuuden 
astua yhteiseen kohtaamisen tilaan.

Suurimmassa osassa aineistoamme 

tuotettiin aikuislähtöistä hallinnan toi-
mintakulttuuria. Harvinaisempaa oli  
uudempi, vastavuoroinen toimintakult-
tuuri. Analyysimme perusteella  lasten 
ja aikuisten yhteiselle huumorille ei  
ollut tilaa hallinnan toimintakulttuuris-
sa ainakaan siinä määrin kuin lapset sitä 
tarjosivat. Lapsilla voi olla omaa huumo-
ria paljonkin, mutta aikuinen ei huo mioi 
sitä tai yhdy siihen. Kun hallintaa yrite-
tään ylläpitää, jää yleensä tilaa vain las-
ten väliselle huumorille. Aikuiset saattoi-
vat järjestää hauskanpitoa lapsille, mutta 
näissä tilanteissa lasten vapaus spontaa-
niin huumoriin on rajoitettua. Tiukasti 
hallittuna myös yhteys lasten ja aikuis-
ten välillä on heikko.

Hallinnan toimintakulttuuri tavoit-
telee järjestystä, joka tuottaa sääntöjä, 
säännöt kieltopuhetta ja kieltopuhe jän-
nitteistä ilmapiiriä. Hallinnan toiminta-
kulttuurissa huomio kohdistuu ryhmän 
ohjaamisen sujuvuuteen, rauhallisuu-
teen, sääntöjen mukaan toimimiseen tai 
aikuisen omaan toimintaan.  Tällaisesta 
toiminnasta Liisa Ahonen ja Pia Roos 
(2019) käyttävät nimitystä laumapeda-
gogiikka, jota he pitävät osallisuuden 
vastakohtana. Ihmisten välisessä toi-
minnassa tarvitaan kuitenkin myös yh-
teisiä, eettisiä toimintatapoja, jottei ti-
lanne riistäydy kaaokseksi ja epämielui-
saksi. Kaaos ja epäjärjestys ovat varsin-
kin pitkäkestoisina epämukavia sekä  

aikuisille että lapsille. Hallinnan ja 
kaaok sen välinen jännitteisyys on arki-
päivää, mutta näkemyksemme mukaan 
näiden ääripäiden välissä on yhteyden ja 
yhteisen huumorin mahdollisuus.

Teemu Nikkola, Jyrki Reunamo ja 
Inkeri Ruokonen (2022) tutkivat luo-
vuutta tukevaa kasvatusta  päiväkodeissa. 
Päiväkodin kasvatus voidaan nähdä tasa-
painon etsimisenä autonomian ja kont-
rollin välillä. Tiukka hallinta ei jätä ti-
laa luovuudelle. Luovuuteen rohkaise-
van ympäristön olisi oltava turvallinen, 
lämmin ja hyväksyvä, jossa lapset ovat 
osallisia (mt.). Pia Roos (2015) totesi 
tutkimuksessaan, että myös lapset ovat 
omaksuneet päiväkodin aikuiskeskeiset 
rakenteet kuten päivärytmin, kiireen ja 
aikuisten luomat säännöt. Weckström 
(2021) huomauttaa, että on luonnollis-
ta, että lasten uudenlaiset mahdollisuu-
det toimia vapaammin ja aloitteellisesti 
voivat aluksi saada aikaan hämmennys-
tä, riehakkuutta ja kaaosta. Tämä tuli 
myös esiin aineistossamme, kun hassut-
telukortteja käytettiin ensimmäistä ker-
taa, kun aikuinen salli hassuttelun ja oli 
itsekin siinä mukana. Yllättävä aikuisen 
hassuttelu ja yhdessä nauraminen sai ai-
kaan naurua ja riehakkuutta.

Lasten ajatusten ja innostuksen huo-
mioiminen ei kuitenkaan tarkoita, et-
tä puhetila siirtyisi kokonaan lapsille. 
Aineistomme tuo esiin, että ohjaksien 
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löysääminen ei johda  automaattisesti 
kaaok seen, vaan alkuhämmennyksen 
jälkeen myös riehakkaat lapset omak-
suvat uudenlaisen toimintakulttuurin 
ja tilanteet rakentuvat usein leppoisiksi. 
Tämä onnistui parhaiten pienryhmäs-
sä ja sallivassa ilmapiirissä, jossa  lapsella 
on mahdollisuus ratkaista ja ymmärtää 
asioita itse, joka taas edellyttää lasten 
kuuntelemista ja lasten kanssa yhdessä 
toimimista. Tämä leppoistaa ilmapiiriä 
ja antaa tilaa myös yhteiselle hauskalle.  

Lapsen huumorialoite voi olla rea-
gointi johonkin ääneen, sanomiseen tai 
tapahtumaan. Se voi käynnistää yhtei-
sen hassuttelun. Aineisto tuo esiin, että 
aikuiset huomaavat yllättävän harvoin 
lasten huumorin aloitteeksi ja  kutsuksi 
aikuiselle. Aikuisilla saattaa olla neut-
raali tai kieltävä asenne lasten nauruun 
(Strid & Cekaite 2021). Huumorin luon-
ne ei kuitenkaan aina ole rauhallinen, ja 
se yleensä käynnistyy spontaaneissa ti-
lanteissa. Aikuisilla on valta määrittää ja 
hallita päiväkodin toimintakulttuuria. 
Huumoritilanteet voivat jäädä  aikuiselta 
huomaamatta, koska hänellä saattaa  olla 
ennakolta päätetty tavoite ja lopputulos 
toiminnalle, jolloin hän ei ole herkisty-
nyt lasten aloitteille. Aikuisen saattaa 
myös olla vaikeaa keksiä, miten hän voi 
yhtyä luontevasti lasten tapaan hassu-
tella. Toisinaan aikuiset tulkitsevat las-
ten tuottaman huumorin väärin, ja ko-

kevat sen esimerkiksi niskurointina ja ai-
kuisen vastustuksena. Kuitenkin lasten  
huumori aloitteet tuottavat aikuiselle jat-
kuvasti mahdollisuuksia pysähtyä lasten 
kanssa yhteisen ilon äärelle. Silloin voi-
daan astua yksisuuntaisesta valtaposi-
tiosta vastavuoroisuuteen yhdessä las-
ten kanssa. Myös aikuinen voi tehdä lap-
sille huumorialoitteita. Vastavuoroisessa 
toimintakulttuurissa aikuinen saa säilyt-
tää ammattilaisen aseman, mutta se on 
laadultaan toisenlainen: siinä ammatti-
lainen tietoisesti rakentaa yhteyttä las-
ten kanssa, kuulee lasten aloitteet ja läh-
tee mukaan, kun se on mahdollista (ks. 
Karlsson 2020).

Pienryhmässä aikuinen oppii tunte-
maan lapsia paremmin ja kykenee hel-
pommin luomaan sallivaa ja hyväksy-
vää ilmapiiriä, jolloin myös huumori-
kulttuuri pääsee kukkimaan. Emme tut-
kineet tässä lasten välisiä eroja huumo-
rintajuisuudessa. Emme voi myöskään 
tietää sitä, onko lapsi tuottamatta huu-
moria siksi, että se on hänelle luontais-
ta vai siksi, että siihen ei tule  tilaisuutta. 
Voidaan kuitenkin sanoa, että lapsi tu-
lee kuulluksi ja nähdyksi, kun aikuinen 
vastaa huumorialoitteisiin. Huumori on 
myös lapsen keino harjoitella itsesäätelyä 
(Loizou 2007) ja yhteisen luomista. Kun 
lapset ovat toiminnassa mukana, he to-
dennäköisesti noudattavat yhdessä sovit-
tua ja ymmärtävät myös paremmin asioi-

den seuraukset. Näin sisäistyvät vaikka-
pa hyviin tapoihin kuuluvat vuorollaan 
puhuminen tai hyvät ruoka tavat iloisesti 
rupatellen – sekä oivallus, missä voi käyt-
tää huumoria ja missä ei. Hyvien tapojen 
oppiminen on tärkeää, mutta lapsen ei 
ole tarkoitus oppia tuottamaan huumo-
ria vain aikuisten sallimaan aikaan. 

Päiväkodin vastavuoroiset toiminta-
tilanteet ovat usein osa toimintakulttuu-
ria, jonka pohjalla on tietty käsitys lap-
sesta, ammattilaisesta, ryhmästä ja toi-
minnasta (vrt. Karlsson 2020).  Lapsi 
nähdään ilmaisukykyisenä, tärkeänä 
ryhmän osana, joka haluaa tuoda oman 
panoksensa kaikkeen ryhmän toimin-
taan. Toki ammattilaisen performatiivi-
nen huumoritoiminta on myös osa toi-
mintakulttuuria, joka pohjautuu vuo-
rostaan toisenlaiseen – tiedostettuun tai 
tietoiseen – lapsikäsitykseen, jossa aikui-
nen haluaa tarjota lapselle elämyksiä.

Tutkimuksemme kohdistui huumo-
riin päiväkodissa, mutta se avasi laajem-
pia näköaloja aikuisten ja lasten yhteistä 
toimintaa rajoittavista tai edistävistä ta-
voista toimia. Tulokset herättävät pohti-
maan arvostusten ja käytännön toimin-
nan välillä olevaa ristiriitaa. Kasvatus-
käytännöt muuttuvat hitaammin kuin 
kasvatusideaalit (Qvortrup 1995). On 
tärkeää havahtua pohtimaan päiväko-
din toimintakulttuuria ja sen tuomaa il-
mapiiriä lapsen näkökulmasta  aikana, 
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jolloin varhaiskasvatuksessa ja lapsi-
käsityksissä on tapahtunut paljon muu-
toksia. Viime vuosina ovat vaikuttaneet 
esimerkiksi varhaiskasvatussuunnitel-
man tiheät uudistukset,  henkilöstöpula, 
vähäiset resurssit ja maailman kriisit. 
Lasten hyvinvointikokemukset koostu-
vat kodin lisäksi myös päiväkodin lähi-
suhteista, joita olemme tässä tarkastel-
leet. 

Tutkimuksemme tuo esiin, että las-
ten huumori liittyy lapsen tarpeeseen  
olla yhteydessä, tapaan hahmottaa asioi-
ta luovasti ja kykyyn keventää ilmapiiriä. 
Lisäksi niin lapsilla kuin aikuisillakin on 
erilaisia huumorikulttuureja. Huumori 
on myös osa sosiaalista osaamista ja huu-
morin varhainen kehittäminen voi edis-
tää sosiaalista kehitystä koko lapsuuden 
ajan (McGhee 2019). Tutkijoiden mu-
kaan lasten huumorin ymmärtäminen 
ja sen hyödyntäminen kasvatuksessa ja 
opetuksessa tulisi olla kirjattuna opetus-
suunnitelmissa (Loizou & Recchia 2019; 
James & Fox 2019; McGhee 2019). Ai-
kuisten pitäisi ymmärtää, että lasten 
huumori voi olla vapaata ja soljuvaa, ei-
kä siinä ole määrämittaisuutta ja draa-
man kaaren luonteista järjestystä. Lap-
set solahtavat luonnostaan flow-tilaan, 
mutta aikuisen pitää ponnistella sinne. 
Aineistomme perusteella huomaam-
me, että lapsen huumorin ja sen merki-
tyksen ymmärtäminen on yksi kulttuu-

risen murroksen väylä, mahdollisuus  
törmäyttää ajattelua rennompaan suun-
taan ja sitä kautta myös uusiin tapoihin 
toimia yhdessä lasten kanssa. Vastavuo-
roisuus ja kohtaava läsnäolo puolestaan 
voimauttavat niin lapsia kuin ammatti-
laisiakin. Ne innostavat ja tuottavat hy-
vinvointia ja jaksamista sekä myönteistä 
ilmapiiriä.  Toimintakulttuuri muovau-
tuu yhteisön vuorovaikutuksessa, joten 
yhteisön olisi yhdessä päätettävä askelis-
ta kohti uudenlaista ajattelua ja toimin-
tatapoja. Jotta olisi uskallusta muuttaa 
toimintatapoja, tarvitaan myös kaaok-
sen sietokykyä ja leppoisuutta toiminta-
kulttuurin murrosvaiheessa. Lasten ja  
aikuisten yhteinen huumorikulttuuri, 
yhteinen nauru ja leppoisuus kertovat, 
että huumorille on tilaa. Huumorin avul-
la voidaan luoda kulttuurinen tila ja koh-
tauspaikkoja toimijoille. Sitä määrittää 
instituutiossa vallitseva toimintakult-
tuuri, mutta tilan antaminen huumorille 
muokkaa myös toimintakulttuuria. Kun 
huumorille luodaan paikka kulttuurise-
na tilana, avaa se mahdollisuuden kohda-
ta toinen tai toiset huumorin eri keinoin 
vastavuoroisesti, dialogisesti kuunnellen 
ja kohdaten. 
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